
CITTA’ DI OPPEANO
 Provincia di Verona

COPIA

DETERMINAZIONE N. 407 DEL 09-08-2021

Settore: SEGRETERIA

Oggetto: RIMBORSO SPESE DI MISSIONE AL SINDACO. PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2021

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che con determinazioni n. 34 del 27/01/2021 sono stati stabiliti gli importi relativi alle
indennità di funzione mensili del Sindaco e degli Assessori e degli altri oneri connessi per l’anno 2021;

ATTESO che l’art. 84, commi 1 e 2, del T.U.E.L. n. 267/2000, prevede per gli amministratori che, in
ragione del loro mandato, si rechino fuori del capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo ente, è dovuto
esclusivamente il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute nella misura fissata con decreto
del Ministro dell'interno e del Ministro dell'economia e delle finanze, d'intesa con la Conferenza Stato-città ed
autonomie locali e che la liquidazione del rimborso delle spese è effettuata dal dirigente competente, su
richiesta dell'interessato, corredata della documentazione delle spese di viaggio e soggiorno effettivamente
sostenute e di una dichiarazione sulla durata e sulle finalità della missione;

VISTE le richieste di rimborso spese per missioni svolte con l’utilizzo del proprio mezzo, presentate
dal Sindaco rag. Pietro Luigi Giaretta e acquisite agli atti, relative al primo semestre 2021 riportanti in modo
dettagliato date, luoghi e motivi delle stesse;

CONSIDERATO che l’utilizzo del mezzo personale da parte del Sindaco si è reso necessario in
quanto non è disponibile altro veicolo di proprietà dell’Ente o altro mezzo pubblico di trasporto che
consentisse la regolare partecipazione agli incontri/riunioni istituzionali fuori sede rispettando nel contempo
anche gli impegni assunti presso la sede;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 04/08/2011 “Intesa con la Conferenza Stato-Città
ed autonomie locali, concernente la fissazione della misura del rimborso spese di viaggio e di soggiorno
sostenute dagli amministratori locali in occasione delle missioni istituzionali” ed in particolare l’art. 2 rubricato
“Rimborso spese di viaggio”;

AVUTO PRESENTE che deve essere rispettato il principio di invarianza della spesa di cui all’art. 1,
comma 136, della Legge n. 56/2014, con riguardo agli oneri connessi all’espletamento delle attività relative
allo status di amministratore locale quali gettoni di presenza dei consiglieri, rimborsi delle spese di viaggio,
spese per la partecipazione alle associazioni rappresentative degli enti locali ecc., considerate di natura
variabile, i quali vanno determinati secondo il criterio della spesa storica (limite: anno 2013: Euro 2.496,49);



COMUNE DI OPPEANO

QUANTIFICATE le spese rimborsabili al Sindaco relativamente al periodo gennaio 2021 – giugno
2021 in complessivi Euro 165,32.= così suddivisi:

Gennaio Euro 0,00
Febbraio Euro 32,64
Marzo Euro 0,00
Aprile Euro 0,00
Maggio Euro 30,99
Giugno Euro 101,69

DATO ATTO che le spese sono state quantificate moltiplicando i chilometri percorsi per un importo
pari ad 1/5 del prezzo al consumo medio mensile di un litro di carburante (gasolio), rilevati dal Ministero dello
Sviluppo Economico;

TENUTO CONTO quindi che ai fini del rispetto del suddetto principio di invarianza della spesa, il
limite massimo disponibile da considerare è pari ad Euro 2.496,49, in quanto alla data odierna non si è
provveduto ad alcuna liquidazione a valere su detta somma;

RITENUTO pertanto di accogliere le richieste di rimborso presentate ai sensi della normativa citata
in quanto viene assicurato il rispetto del principio di invarianza della spesa di cui all’art. 1, comma 136, della
Legge n. 56/2014;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Oppeano e dall’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n.
190 del 2012, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Area e degli altri dipendenti che hanno
partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

VISTO:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 30/12/2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2021-2023;

- la D.G.C. n. 1 del 28/01/2021 di “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) – 2021 - 2023” con la
quale si è provveduto all’assegnazione delle risorse finanziarie alle aree/settori dell’Ente;

- la D.G.C. n. 45 del 12/05/2021 di “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.)/piano delle
performance (P.P..) 2021-2023”;

- il decreto sindacale prot. n. 20124 del 17/12/2020 di assegnazione della responsabilità degli uffici e
servizi e della posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 14, comma 1, del CCNL 21/05/2018;

DETERMINA

DI ATTESTARE che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto,1.
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 7 del Codice di comportamento integrativo del
Comune;

DI LIQUIDARE al Sindaco rag. Pietro Luigi Giaretta la somma di Euro 165,32= a titolo di rimborso delle2.
spese sostenute per l’espletamento di missioni istituzioni fuori dalla sede municipale, ai sensi dell’art. 84,
commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, per il periodo gennaio-giugno 2021;

DI DARE ATTO del rispetto del principio di invarianza della spesa di cui all’art. 1, comma 136, della3.
Legge n. 56/2014, con riguardo agli oneri connessi all’espletamento delle attività relative allo status di
amministratore locale quali gettoni di presenza dei consiglieri, rimborsi delle spese di viaggio, spese per
la partecipazione alle associazioni rappresentative degli enti locali ecc., considerate di natura variabile,
secondo il criterio della spesa storica (limite: anno 2013: Euro 2.496,49);

DI DARE altresì ATTO che detta somma rientra nell’impegno assunto con la citata determinazione n. 344.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 407 del 09-08-2021



COMUNE DI OPPEANO

del 27/01/2020, alla missione 1, programma 1, codice bilancio 01.01-1.03.02.01.001 (ex cap. 10/1)
“Indennità Sindaco, Assessori e Consiglieri Comunali” in c/residui del B.P. 2021-2023;

DI DISPORRE la pubblicazione sul sito internet dell’Ente in forma tabellare di quanto previsto nel5.
presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” “Organizzazione” “Titolari di incarichi politici,
di amministrazione, di direzione o di governo”, ai sensi dell’art. 14, comma 1, lettera c), del D.Lgs.
14/03/2013, n. 33 e s.m.i., (Delibera Anac n. 1310 del 28/12/2016).

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile dell’Area
F.to FREDDO LEDA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 407 del 09-08-2021



COMUNE DI OPPEANO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 407 DEL 09-08-2021

Settore: SEGRETERIA

Oggetto: RIMBORSO SPESE DI MISSIONE AL SINDACO. PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2021

CIG
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153,
comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 09-08-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  FREDDO ADRIANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 407 del 09-08-2021


